A exposição líquida está dentro dos limites suportados pela condição econômica, patrimonial e
operacional da Companhia, buscando contrapor o fluxo operacional advindo dos efetivos
recebíveis em moeda estrangeira e das futuras exportações por meio da unidade de negócios
Biorigin (nota explicativa 24 (c)). Para tanto, a gestão financeira da Companhia implementou
uma política de gestão diária medindo o fluxo financeiro no horizonte de três anos vis a vis às
exposições cambiais, objetivando assegurar de forma gerencial a efetividade do hedge, seja
através dos financiamentos mantidos em moeda estrangeira ou da contratação de instrumentos
financeiros derivativos de proteção.

Análise de sensibilidade
Uma valorização (desvalorização) razoavelmente possível do Real, USD e € contra todas as
outras moedas em 30 de setembro, teriam afetado a mensuração dos instrumentos financeiros
denominados em moeda estrangeira e afetado o patrimônio líquido e o resultado pelos
montantes demonstrados abaixo. A análise considera que todas as outras variáveis,
especialmente as taxas de juros, permanecem constantes e ignoram qualquer impacto da
previsão de vendas e compras, somente para a visão consolidada da Companhia e suas
controladas:

set/19 mar/19

USD Euro USD Euro

Caixa e equivalentes de caixa 2.689   2.467   5.216   4.793
Clientes a receber 39.692   37.489   46.864   69.987
Fornecedores (3.316)   (1.386)   (4.212)   (2.062)
Empréstimos e financiamentos (199.847)   (162.535)   (286.450)   (247.780)
Swap  de moeda e taxa de juros 124.828   -   147.977   -
Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (174.697)   (190.331)   (156.647)   (138.719)

Exposição líquida (210.651)   (314.296)   (247.252)   (313.781)

Consolidado

set/19 mar/19

USD Euro USD Euro

Caixa e equivalentes de caixa 613   -   520   -
Clientes a receber 98.505   33.987   84.203   58.094
Fornecedores -   -   (362)   -
Empréstimos e financiamentos (199.847)   (140.906)   (265.336)   (221.502)
Swap  de moeda e taxa de juros 124.828   -   147.977   -
Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (174.697)   (190.331)   (156.647)   (138.719)

Exposição líquida (150.598)   (297.250)   (189.645)   (302.127)

Controladora

Saldo 25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 5.156   1.289   2.578   (1.289)   (2.578)
Clientes a receber 77.181   19.295   38.591   (19.295)   (38.591)
Fornecedores (4.702)   (1.176)   (2.351)   1.176   2.351
Empréstimos e financiamentos (362.382)   (90.596)   (181.191)   90.596   181.191
Swap  de moeda 124.828   31.207   62.414   (31.207)   (62.414)
Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (365.028)   (91.257)   (182.514)   91.257   182.514

Exposição líquida (524.947)   (131.238)   (262.473)   131.238   262.473

Consolidado
set/19

Açucareira Quatá S.A.
Informações contábeis intermediárias

condensadas individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2019

57

(vi) Risco operacional

A Companhia e suas controladas consideram que suas instalações e atividades estão sujeitas às
regulamentações ambientais. A Companhia e suas controladas diminuem os riscos associados
com assuntos ambientais, por procedimentos operacionais e investimentos em equipamento de
controle de poluição e sistemas, que são procedimentos técnicos / operacionais e não foram
objeto de análise dos auditores independentes por tratar-se de itens não financeiros. A